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Seznam zkratek

AML Zákon zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu;

EDPS Evropský inspektor ochrany údajů (v originále: „European Data

Protection Supervisor“);

GDPR nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne

27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů

a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně

osobních údajů);

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů;

Pracovní skupina pracovní skupina pro ochranu fyzických osob v souvislosti se

zpracováním osobních údajů zřízená na základě čl. 29

Směrnice 95/46/ES;

Sbor Evropský sbor pro ochranu osobních údajů, jenţ má být zřízen

dle čl. 68 odst. 1 GDPR;

Směrnice

95/46/ES

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne

24. října 1995 o ochraně fyzických osob v souvislosti se

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů;

SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů;

TOPO zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim.

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů;

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů;

zákon o

hazardních hrách

zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění pozdějších

předpisů;

zákon o inspekci

práce

zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších

předpisů;

ZOOÚ zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů;

ZOP zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení

o nich;

ZP zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů.
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Úvod

Fenoménem dnešní doby jsou moderní komunikační prostředky a informační

technologie, bez nichţ si většina z nás jiţ ani neumí svět představit. Staly se běţnou

součástí nejen našeho soukromého ţivota, ale postupně téţ toho pracovního. Podstatná

část dnešních zaměstnanců komunikuje prostřednictvím pracovní e-mailové schránky

a k práci vyuţívá sluţební počítač a mobilní telefon (čím dál častěji smartphone).

Moderní komunikační prostředky a informační technologie zrychlují výměnu informací

prakticky po celém světě a zefektivňují práci. Umoţňují zaměstnancům nové,

flexibilnější, způsoby výkonu práce, ať uţ v podobě tzv. teleworkingu, nebo práce

z domova, a zaměstnavatelům přinášejí nové moţnosti v oblasti řízení zaměstnanců

a organizace práce, jakoţ i zvyšování její efektivity.

Na druhou stranu ovšem pouţívání moderních komunikačních prostředků

a informačních technologií v pracovněprávních vztazích přináší řadu výzev, jimţ je

třeba čelit. Zaměstnavatelé jsou vystavováni mnoha rizikům, mezi něţ patří zejména

zneuţití či únik informací, ohroţení či zničení dat, ztráta know-how nebo ohroţení

dobrého jména, k nimţ nyní můţe dojít mnohem snadněji, a to také nedbalostním či

dokonce úmyslným jednáním zaměstnance. Ve snaze těmto rizikům zamezit přijímají

zaměstnavatelé řadu bezpečnostních opatření včetně sledování a pravidelné kontroly

zaměstnanců. Tím však naráţejí na ústavně zaručené právo zaměstnanců na soukromí.

A nejen na to; podrobení zaměstnance detailnímu dohledu nad jeho aktivitami v práci

můţe vést k narušení jeho důvěry a loajality vůči zaměstnavateli, které jsou klíčem

k oboustranné spokojenosti v daném pracovněprávním vztahu.

Kde tedy nalézt rovnováhu mezi ochranou zaměstnavatelů, zejména jejich práva na

ochranu majetku, nerušenou podnikatelskou činnost a dobrou pověst, a ochranou

zaměstnanců před nepřiměřeným zasahováním do soukromí? V praxi bývá často

poměrně obtíţné nalézt správné řešení, v jehoţ rámci by nepřiměřeně nebyla

upřednostňována práva jedné strany na úkor druhé. Cílem této práce je poskytnout

vhled do této problematiky a zároveň navrhnout určitá řešení konkrétních situací.

Tato práce je tematicky rozdělena do tří hlavních částí. První její část se zabývá

obecnými podmínkami, za nichţ je zaměstnavatel oprávněn k ochraně svých práv

a právem chráněných zájmů zavést opatření určená ke sledování zaměstnanců. Tyto
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podmínky vycházejí v prvé řadě z úpravy ZP, ovšem bude-li monitoring zároveň

představovat zpracování osobních údajů zaměstnanců (jak tomu ve většině případů

skutečně bude), bude nezbytné plnit téţ řadu dalších podmínek stanovených v právních

předpisech týkajících se ochrany osobních údajů. V době odevzdání této práce stále

platí ZOOÚ; zároveň však byl na úrovni Evropské unie po dlouholetých přípravách

přijat klíčový právní předpis na poli ochrany osobních údajů, a sice GDPR. Tímto

nařízením dojde ke zrušení stávající Směrnice 95/46/ES, jeţ byla do českého právního

řádu implementována právě prostřednictvím ZOOÚ. Oficiální projednávání GDPR

započalo jiţ v roce 2012, tj. jeho přípravy probíhaly ještě dříve, a trvalo aţ do 27. dubna

2016, kdy bylo vydáno. Od té doby toto nařízení vyvolává nejen mezi odbornou

veřejností, ale především mezi podnikatelskými subjekty neobvyklou vlnu emocí

a zejména obav ze zásadního zpřísnění nakládání s osobními údaji.

Zpravidla je GDPR zejména ve sdělovacích prostředcích označováno doslova za

revoluci v oblasti ochrany osobních údajů. Toto nařízení skutečně správcům

a zpracovatelům osobních údajů přináší řadu nových povinností s deklarovaným cílem

jejich důsledného vymáhání za účelem vyšší úrovně ochrany subjektů údajů. Dle

úvodních recitálů tím reaguje na bouřlivý technologický vývoj, který od vydání

Směrnice 95/46/ES proběhl a v jehoţ důsledku jsou osobní údaje stále více vyuţívány,

coţ pochopitelně přináší také zvýšená rizika jejich zneuţití.
1
Aby byla zajištěna

jednotná úprava v zásadních otázkách ochrany osobních údajů, byla zvolena forma

přímo pouţitelného nařízení. Předchozí úprava pomocí Směrnice 95/46/ES byla v tomto

směru údajně nevyhovující, neboť vzhledem k různým podobám její harmonizace

docházelo stále ke značným rozdílům úrovně ochrany osobních údajů napříč členskými

státy. Tento stav je dle tvůrců nové normy zejména s ohledem na rostoucí přeshraniční

pohyb osobních údajů neţádoucí.
2
Na druhou stranu, GDPR se výslovně hlásí k cílům

a zásadám předchozí Směrnice 95/46/ES, tj. k principu kontinuity.
3
Jak proto v této

1
Viz recitál 6 GDPR.

2
Viz recitál 9, 10 a 13 GDPR.

3
Viz recitál 9 GDPR.
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souvislosti upozorňuje ÚOOÚ, není zcela na místě jej označovat za revoluční právní

úpravu.
4

GDPR má ovšem také celou řadu kritiků. Jak např. upozorňuje Morávek, údajná

zastaralost „předinternetové“ Směrnice 95/46/ES nemusela nutně vést k jejímu zrušení.

Plně by postačilo její doplnění v návaznosti na potřeby aplikační praxe (zejména

v oblasti přeshraničního předávání osobních údajů včetně jejich předávání v rámci

nadnárodních korporací) s tím, ţe zbylé problematické otázky by jistě bylo moţné

vzhledem k jejímu poměrně obecnému textu překlenout výkladem či prostřednictvím

dotváření práva. Morávek rovněţ kritizuje zvolenou formu nařízení, která je dle jeho

názoru v rozporu se zásadou subsidiarity, kterou stanoví čl. 5 odst. 3 Smlouvy

o Evropské unii.
5
Konstatuje, ţe deklarovaný cíl, tj. odstranění rozdílného uplatňování

pravidel v oblasti ochrany osobních údajů v jednotlivých členských státech, jímţ je


[…]

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Abstrakt

Cílem této práce je podat vyváţený právní výklad problematiky monitoringu

zaměstnanců, a to jak z pohledu práv a právem chráněných zájmů zaměstnavatele, tak

z pohledu práva zaměstnanců na soukromí. Sledování zaměstnanců je upraveno

zejména v ustanovení § 316 odst. 1 aţ 3 ZP. Pokud ovšem v rámci monitoringu dochází

rovněţ ke zpracování osobních údajů zaměstnanců, je nezbytné aplikovat téţ právní

úpravu ochrany osobních údajů. V této práci rozlišuji tzv. jednorázovou či nahodilou

kontrolu zaměstnanců prováděnou za účelem ověření dodrţování zákazu uţívání

výrobních a pracovních prostředků zaměstnavatele pro jejich osobní potřebu ve smyslu

§ 316 odst. 1 ZP a soustavný monitoring zaměstnanců dle § 316 odst. 2 ZP. Dále je

nutné se zabývat otázkou, zda téţ dochází ke zpracování osobních údajů zaměstnanců či

nikoli. To znamená, ţe celkem je v praxi třeba pracovat se čtyřmi typy

kontrol/sledování zaměstnanců, z nichţ kaţdý má relativně jiný právní reţim.

V současné době v oblasti ochrany osobních údajů dochází k největším změnám za

posledních více neţ 20 let; dne 25. května 2018 totiţ nabyde účinnosti GDPR. Toto

nařízení v plném rozsahu nahradí stávající Směrnici 95/46/ES, která byla do českého

práva implementována prostřednictvím ZOOÚ. Osud ZOOÚ není v tuto chvíli zcela

jasný; s nejvyšší pravděpodobností však bude zrušen a nahrazen novým zákonem

upravujícím pouze dílčí otázky ochrany osobních údajů, jeţ GDPR svěřuje do

kompetence národní právní úpravy. Vzhledem k blíţícímu se datu účinnosti GDPR

vychází tato práce v oblasti ochrany osobních údajů jak ze ZOOÚ, tak z GDPR.

Tato práce je tematicky rozdělena do tří částí. První část se obecně zabývá zásadami

a podmínkami, jeţ musí zaměstnavatel pro zavedení monitoringu splnit. Jako klíčovou

zásadu pro hledání vzájemné rovnováhy práv zaměstnavatele a jeho zaměstnanců je

přitom třeba ctít princip proporcionality. Ve druhé části této práce jsou jiţ podrobně

rozebrány jednotlivé metody monitoringu včetně dostupné relevantní rozhodovací

praxe. U kaţdého z nejčastěji zaváděných sledovacích opatření je zároveň pro ilustraci

uvedeno vţdy několik návrhů konkrétních scénářů monitoringu. Třetí část této práce se

pak zabývá otázkami, jeţ s monitoringem úzce souvisejí, včetně moţnosti
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zaměstnavatele vyvodit z výsledků monitoringu důsledky pro zaměstnance a moţnosti

zaměstnance bránit se proti monitoringu.
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Monitoring zaměstnanců, GDPR, sledovací opatření, soukromí na pracovišti
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Monitoring of Employees and its Methods

Abstract

This thesis intends to offer a balanced legal standpoint on monitoring of employees

from the point of view of employer’s rights and interests protected by law as well as

from the point of view of employees’ right to privacy. The surveillance of employees is

governed especially by Section 316 (1) through (3) of the Labour Code
248

. However, in

case personal data of employees are processed within such monitoring, the personal data

protection regulation must be applied as well. This thesis distinguishes between

a so-called one-time or random inspection of employees performed within the meaning

of Section 316 (1) of the Labour Code for the purpose of checking their observance of

ban on using the employer’s production and working tools for personal purposes and

between continuous monitoring performed under Section 316 (2) of the Labour Code.

At the same time, it is necessary to assess whether the employees’ personal data are

processed as well. Therefore, in practice, four different types of inspections/surveillance

of employees have to be distinguished, each of them being governed by slightly

different regulation.

Currently, the personal data protection regulation is undergoing the most significant

changes in the last more than 20 years; on 25 May 2018, GDPR
249

enters into force.

This regulation will replace in full the current Directive 95/46/EC
250

which was

implemented into the Czech law by the Personal Data Protection Act
251

. The Personal

Data Protection Act’s fate is currently unknown; however, most probably it will be

abolished and replaced by a new act governing only partial issues of the personal data

protection the regulation of which is entrusted by the GDPR into the competence of the

248

Czech Act No. 262/2006 Coll., the Labour Code, as amended.
249

Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 on the

protection of natural persons with regard to the processing of personal data and on the free movement

of such data, and repealing Directive 95/46/EC (General Data Protection Regulation).
250

Directive 95/46/EC of the European Parliament and of the Council of 24 October 1995 on the

protection of individuals with regard to the processing of personal data and on the free movement of

such data.
251

Czech Act No. 101/2000 Coll., on Personal Data Protection and Amendment of Certain Acts, as

amended.
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national legal regulation. With regard to the forthcoming date of entrance of the GDPR

into force, this thesis works both with the Personal Data Protection Act and the GDPR.

This thesis is thematically divided into three parts. The first part generally deals with

basic principles and conditions to be fulfilled by an employer in order to implement

monitoring. The proportionality principle shall be respected as the key principle for the

purpose of searching the mutual balance of rights of an employer and its employees.

The second part of this thesis describes particular methods of the monitoring in detail,

including the available relevant decision-making practice. For the illustration, proposals

of specific scenarios of monitoring are included for each one of the most usual methods

of monitoring. Finally, the third part of this thesis deals with issues which are closely

tied to the monitoring, including the possibility of an employer to conclude certain

consequences for an employee from the results of the monitoring and the possibility of

an employee to challenge the monitoring.

Keywords

Monitoring of Employees, GDPR, Surveillance Methods, Privacy at Work