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Posudek oponenta k rigorózní práci

Jméno a příjmení rigorózantky: Mgr. Petra Zůnová

Název práce: Monitoring zaměstnanců a jeho metody

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 20. listopadu 2017. Elektronicky byla práce odevzdána
dne 15. listopadu 2017.

Konzultace

Autorka práci a ani její část s oponentem nikdy nekonzultovala.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 17.129
stranách. Práce vykazuje podobnost s 500 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost
menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují
na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka
v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Oponentovi je známo několik kvalifikačních prací a odborných publikací, které se věnují materii,
o níž autorka pojednává, přičemž v řadě případů je oponent jejich autorem. Předložená práce v řadě
případů nezapře inspirace těmito prameny. Inspirace je však v rámci mezí přípustná. Zásadní v této
souvislosti je, že oponentovi není známa žádná práce a ani odborná publikace, která by byla
obsahově totožná či významně podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, její logické stavbě a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem ze 139 stran. Samotný
text práce má 123 stran.

Práce neobsahuje povinné prohlášení autorky o počtu znaků vlastního textu. Byť se jedná o
podstatnou formální náležitost, s ohledem na rozsah práce, z nějž je patrné, že minimální počet
předepsaných znaků byl dosažen, resp. nikoli nevýznamně překročen, by bylo striktním
formalismem práci z tohoto důvodu k obhajobě nepřipustit.

Z uvedeného vyplývá, že při konstatování, že práce nemá všechny formální náležitosti, přičemž
však schází pouze formální náležitost, která slouží toliko ke snazšímu ověření počtu znaků
vlastního textu, kdy toto kritérium lze osvědčit i jinak, lze práci připustit k obhajobě, neboť splňuje,
resp. přesahuje minimální požadavky předepsané pro tento druh kvalifikačních prací předpisy
Právnické fakulty Univerzity Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce je rozdělena do tří částí, které na sebe vzájemně navazují.

V úvodní části (část 1) se autorka věnuje předpokladům monitoringu zaměstnanců, zejména
vymezuje pojem soukromí, zaobírá se principem proporcionality, vypočítává jednotlivé partery pro
provádění monitoringu zaměstnanců.
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Následně (část 2) autorka přibližuje jednotlivé metody monitoringu zaměstnanců a jejich právní
aspekty, konkrétně například kontrolu elektronické pošty, kontrolu činnosti zaměstnanců na
internetu, sledování zaměstnanců kamerovým systémem, monitoring pomocí GPS, monitoring
užívání služebních telefonů atd.

Závěrečná část (část 3) je věnována souvisejícím aspektům sledování zaměstnanců, tj. například
hodnocení výkonnosti zaměstnanců na základě monitoringu, prostředkům ochrany zaměstnanců
proti monitoringu, postihu zaměstnanců na základě skutečnosti zjištěných prostřednictvím
monitoringu.

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím
způsobem rozčleněna.

Logická stavba práce je dobrá.

Cíle vymezené autorkou úvodem práce se jí v dostatečné míře podařilo naplnit.

Při šíři tématu je složité udržet konzistentnost výkladu, vyvarovat se obecnosti či nevyváženosti
textu, kdy se autor více věnuje jedné problematice a druhou, neméně závažnou, pojednává pouze
povrchně – lze mít za to, že autorce se podařilo těchto negativních aspektů z větší části vyvarovat
a výklad je v rámci mezí plynulý, konzistentní a vyvážený.

Autorka zvolila v rámci odborné veřejnosti (a nejen odborné veřejnosti) v současné době velice
aktuální téma, kdy aktuálnost tématu je dána primárně blížící se účinností obecného nařízení o
ochraně osobních údajů.

Problematika ochrany osobních údajů a její právní úprava je obecná a (částečně právě i kvůli obecně
formulované právní úpravě) teoreticky náročná. Má řadu teoretických, praktických a aplikačních
problematických momentů. K tomuto lze dodat, že autorce se téma i přes tato úskalí podařilo
relativně dobře a uceleně uchopit a zpracovat.

K jazykové úrovni, použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po jazykové stránce lze práci hodnotit jako zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací – ve větší míře, než by bylo vhodné,
je na určitých místech zastoupena metoda deskriptivní.

K formální stránce práce, vyjma shora uvedeného k povinnému prohlášení o počtu znaků práce,
nelze mít výhrady.

Práce byla zpracována za užití odpovídajícího okruhu pramenů. Autorka vycházela i z relevantní
judikatury.

Ve vztahu k práci s literaturou lze poukázat na to, že autorka v rámci kolektivních děl nerespektuje,
že (je-li to z obsahu publikace zřejmé) je třeba odkazovat na konkrétního autora, nikoli na autorský
kolektiv jeho celek.
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 Připomínky k obsahové stránce práce

K práci, vedle výtky (odvíjející se zejména od data odevzdání práce), že v práci mohla být více
reflektována právní úprava ochrany osobních údajů, jak plyne z obecného nařízení o ochraně
osobních údajů, lze formulovat následující obsahové připomínky:

- nelze se ztotožnit se závěrem na str. 28 stran vymezení pojmu „rozsah kontroly“ podle ust.
§ 316 ZPr. Informace o rozsahu kontroly ve smyslu pracovněprávních předpisů směřuje
primárně na to, jaké pracovněprávní povinnosti budou kontrolovány. Informace o
„způsobech jejího provádění“ pak směřuje na zvolené prostředky a metodologii kontroly;

- autorka se v práci okazuje na rozhodnutí Bărbulescu v. Romania. Opomíjí však, že v září 2017
bylo vydáno rozhodnutí velkého senátu SDEU v této věci;

- nelze se ztotožnit se závěrem autorky na str. 43, že „problematika zabezpečení osobních údajů je
velmi komplexní; bez zdatného IT oddělení nebo efektivního outcoursingu IT služeb prakticky nebude
možné monitoring zaměstnanců se zpracováním osobních údajů provádět.“ Důvod pro tento závěr je
prostý. Vyloučení předmětného práva v případech, kdy zaměstnavateli obecně svědčí právo
na sledování, pro méně majetné zaměstnavatele mírou nákladů by popíral jak princip
rovnosti, tak právo na ochranu majetku a vlastnictví. Výklad a aplikace právní úpravy musí
být realizována v souladu s principem proporcionality a racionality, tedy tak, aby byla
zachována práva všech, jimž legitimně náleží;

- nepřesný je pojem „soukromoprávní zaměstnavatel“, resp. „veřejnoprávní zaměstnavatel“
na str. 49.

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Autorka prokázala v problematice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy.

Autorka by se při ústní obhajobě mohla vyjádřit k těmto otázkám:

1) Jak autorka rozumí pojmu „sledování“ v rámci ust. § 316 ZPr, mj. v kontextu stávajících
kompetencí inspekce práce ve vztahu ke kontrole porušení soukromí? Dopadá právní
úprava i na on-line sledování či na metody sledování činěné jinak, než automatizovanými
systémy?

2) Jak autorka vnímá recitál 171 obecného nařízení o ochraně osobních údajů, jde-li o
opětovné si vyžadování souhlasu se zpracováním osobních údajů.

3) Autorka by mohla argumentačně podpořit svůj závěr (str. 44) stran aplikace právní úpravy
odpovědnosti za hmotnou a nehmotnou újmu; konkrétně přednosti obecného nařízení
před zákonnou úpravou odpovědnosti za škodu v zákoníku práce, která je dle důvodové
zprávy komplexní.

4) Autorka by mohla více rozvést, v čem spatřuje deklarovanou „podstatnou administrativní
zátěž“ (str. 50).

V Praze dne 4. března 2018

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
oponent